



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____ -я сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения слова «статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» заменить словами «статьей 68 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2. В приложении к решению:

1.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 68 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и устанавливает порядок зачисления и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц (далее - добровольные пожертвования) в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - бюджет городского округа Симферополь).».

1.2.2. Абзацы седьмой, восьмой пункта 1.3 признать утратившими силу.

1.2.3. В пункте 2.2 слова «и предприятия» исключить.

1.2.4. Пункт 2.5 признать утратившим силу.

1.2.5. В пункте 5.2 слова «приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» заменить словами «приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.08.2024 № 121н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Единый план счетов бухгалтерского учета государственных финансов»».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1.2.5 настоящего решения.

Пункт 1.2.5 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2026.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по бюджетно-финансовым вопросам,
муниципальной собственности и
экономической политике

И.Ю. Савутин

Управляющий делами аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового
и финансового обеспечения аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя

М.С. Афанасьев

Начальник МКУ Департамент
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

Докладчик по данному вопросу: Заместитель главы администрации города Симферополя Дмитриева О.В.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»:

1. Департамент финансов администрации города Симферополя;
2. Управление делопроизводства и работы с обращениями граждан администрации города Симферополя;
3. Управление учета, отчетности и материального обеспечения администрации города Симферополя;
4. Симферопольский городской совет Республики Крым;
5. Департамент образования администрации города Симферополя;
6. Управление молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя;
7. Управление культуры и культурного наследия администрации города Симферополя;
8. Департамент капитального строительства администрации города Симферополя;
9. Департамент труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя;
10. Департамент городского хозяйства администрации города Симферополя;
11. Департамент развития муниципальной собственности администрации города Симферополя;
12. Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым;
13. Прокуратура города Симферополя.

Начальник МКУ Департамент
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499 «Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»

пункты, статьи	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Преамбула решения	В соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» , федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в целях создания условий для привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:	В соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 68 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , федеральными законами от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, в целях создания условий для привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым решил:
Пункт 1.1 приложения к решению	1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» , Федеральным законом от 11.08.1995	1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 68 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» , Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной

	№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 54-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 25.11.2021 № 452 «Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее - Положение о реализации инициативных проектов) и устанавливает порядок зачисления и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц, в том числе инициативных платежей на реализацию инициативного проекта (далее - добровольные пожертвования), в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - бюджет городского округа Симферополь).	деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и устанавливает порядок зачисления и расходования добровольных пожертвований от физических и юридических лиц (далее - добровольные пожертвования) в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - бюджет городского округа Симферополь).
Пункт 1.3 приложения к решению	1.3. Средства добровольных пожертвований от физических и юридических лиц могут поступать в виде: - бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность муниципального образования имущества, в том числе денежных средств и объектов интеллектуальной собственности; - бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;	

	- добровольных пожертвований без указания конкретной цели платежа; - добровольных пожертвований с указанием конкретной цели платежа; - бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, выполнения услуг юридическими или физическими лицами, осуществляющими добровольное пожертвование; - инициативного платежа на реализацию инициативного проекта. Расходование и возврат инициативных платежей на реализацию инициативного проекта осуществляется с учетом норм, установленных Положением о реализации инициативных проектов.	Утратил силу Утратил силу
Пункт 2.2 приложения к решению	2.2. К числу жертвователей, имеющих право на осуществление добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, не относятся органы государственной власти и местного самоуправления, муниципальные учреждения и предприятия.	2.2. К числу жертвователей, имеющих право на осуществление добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, не относятся органы государственной власти и местного самоуправления, муниципальные учреждения.
Пункт 2.5 приложения к решению	2.5. Порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований муниципальными учреждениями и предприятиями определяется их уставами с учетом требований настоящего Положения.	Утратил силу
Пункт 5.2 приложения к решению С 01.01.2026	5.2. Бухгалтерский учет поступления и расходования средств добровольных пожертвований осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов	5.2. Бухгалтерский учет поступления и расходования средств добровольных пожертвований осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.08.2024 № 121н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов

	бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».	«Единый план счетов бухгалтерского учета государственных финансов».
--	--	--

Начальник МКУ Департамент финансов
Администрации города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская

Пояснительная записка
к проекту решения Симферопольского городского совета
Республики Крым «О внесении изменений в решение 33-й сессии
Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 499
«Об утверждении Положения о порядке привлечения добровольных
пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования»

Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Проект решения обоснован необходимостью приведения Положения о порядке привлечения добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, их зачисления и расходования в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

Кроме того, проектом решения предлагается исключить инициативные платежи на реализацию инициативного проекта из перечня видов добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым от физических и юридических лиц, в связи с внесением соответствующих изменений в решение Симферопольского городского совета II созыва от 25.11.2021 № 452 «Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», а также уточнить перечень субъектов, которым предоставляются пожертвования, с учетом норм статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации (в части исключения из перечня муниципальных предприятий, являющихся коммерческими организациями).

Учитывая вышеизложенное, принятие указанного проекта обеспечит соблюдение норм законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым при привлечении добровольных пожертвований от физических и юридических лиц в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент
финансов Администрации
города Симферополя
Республики Крым

В.Е. Надолинская